

**DVN (HOLDINGS) LIMITED****天地數碼(控股)有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：www.dvnholdings.com www.irasia.com/listco/hk/dvn

(股份代號：00500)

**中期業績****截至二零零八年六月三十日止六個月**

天地數碼(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績及財務狀況連同二零零七年同期比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

**簡明綜合收益表**

截至二零零八年六月三十日止期間

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
<b>收入</b>	2	<b>380,559</b>	317,264
銷售成本		(209,098)	(220,637)
毛利		<b>171,461</b>	96,627
其他收入	3	<b>24,310</b>	19,484
市場推廣、銷售及分銷成本		(59,181)	(23,289)
行政費用		(76,226)	(45,518)
其他營運費用		(11,597)	(5,832)
營運溢利	4	<b>48,767</b>	41,472
融資成本	5	(41)	(4)
應佔共同控制實體溢利		<b>1,826</b>	—
應佔聯營公司溢利／(虧損)		(101)	127
<b>除所得稅前溢利</b>		<b>50,451</b>	41,595
所得稅開支	6	(8,001)	(3,898)
<b>除所得稅後溢利</b>		<b>42,450</b>	37,697
優先股股息		—	(1,453)
<b>期內溢利</b>		<b>42,450</b>	36,244
以下應佔：			
本公司股權持有人		<b>42,450</b>	36,244
少數股東權益		—	—
		<b>42,450</b>	36,244
<b>本公司普通股股權持有人應佔每股盈利</b>	8		
基本		<b>0.037 港元</b>	0.032 港元
攤薄		<b>0.037 港元</b>	0.032 港元

# 簡明綜合資產負債表

於二零零八年六月三十日

	附註	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		15,157	11,872
無形資產		58,437	50,324
於共同控制實體之權益		21,361	—
於聯營公司之權益		11,060	1,846
貿易應收款項		308,984	173,013
非流動資產總值		<u>414,999</u>	<u>237,055</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		114,110	141,554
遞延所得稅資產		5,174	5,261
貿易應收款項	9	507,176	520,533
預付款、按金及其他應收款項		65,846	52,761
應收稅項		9,693	9,104
已抵押銀行存款		6,000	6,000
現金及現金等價物		232,632	397,995
流動資產總值		<u>940,631</u>	<u>1,133,208</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	10	119,497	222,915
其他應付款項及應計費用		75,116	101,519
短期銀行貸款		16,929	—
應付稅項		15,385	11,205
遞延所得稅負債		41	—
融資租賃承擔 — 即期部分		—	8
流動負債總額		<u>226,968</u>	<u>335,647</u>
流動資產淨值		<u>713,663</u>	<u>797,561</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>1,128,662</u>	<u>1,034,616</u>
資產淨值		<u>1,128,662</u>	<u>1,034,616</u>
<b>權益</b>			
本公司股權持有人應佔資本及儲備			
普通股		113,808	113,808
儲備		897,096	803,050
少數股東權益		1,010,904	916,858
總權益		<u>1,128,662</u>	<u>1,034,616</u>

附註：

## 1 編製基準及會計政策

本公司截至二零零八年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表乃按香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」、香港公認會計準則及香港公司條例之披露規定編製。簡明綜合中期財務報表亦遵從香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。

本簡明綜合中期財務報表已按照歷史成本法編製。編製本簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表時所採用之一致。惟本期內，本集團採納由香港會計師公會頒佈於二零零八年一月一日開始之會計期間強制採用之準則、修訂及詮釋。採納該等準則、修訂及詮釋對本集團的營運業績或財務狀況並沒造成重大影響。

本簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已由本公司之審核委員會審閱，並由董事會於二零零八年九月二十五日批准刊發。

## 2 分部資料

本集團之經營業務乃根據業務性質及所提供之產品及服務分別進行組織及管理。本集團每一業務分部均代表一策略業務單位，提供之產品及服務所承擔之風險及所得回報與其他業務分部不同。有關業務分部之詳情概述如下：

- (i) 數字廣播業務－數字機頂盒、智能卡、有條件接收系統、數字化廣播系統及相關軟件之設計、開發、集成及銷售；
- (ii) 其他－提供國際金融市場資訊及精選消費者數據；及
- (iii) 企業－企業收入及開支。

本集團截至二零零八年及二零零七年六月三十日止六個月之收入及業績按業務分部分析如下：

	數字廣播業務		其他		企業		未分配		總額	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	<u>368,450</u>	<u>307,797</u>	<u>12,109</u>	<u>9,467</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>380,559</u>	<u>317,264</u>
分部業績	<u>67,195</u>	<u>45,031</u>	<u>1,359</u>	<u>738</u>	<u>(19,787)</u>	<u>(4,297)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>48,767</u>	<u>41,472</u>
融資成本							(41)	(4)	(41)	(4)
應佔共同控制實體溢利	1,826	-							1,826	-
應佔聯營公司 溢利/(虧損)	(101)	127							(101)	127
除所得稅前溢利									<u>50,451</u>	<u>41,595</u>
所得稅開支									<u>(8,001)</u>	<u>(3,898)</u>
除所得稅後溢利									<u>42,450</u>	<u>37,697</u>
優先股股息									-	(1,453)
期內溢利									<u>42,450</u>	<u>36,244</u>

### 3 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
銀行存款利息收入	4,893	9,783
增值利息收入	1,810	-
增值稅退稅	16,732	7,694
短期投資收益	-	1,474
出售物業、機器及設備之淨收益	120	-
其他	755	533
	<u>24,310</u>	<u>19,484</u>

#### 4 營運溢利

本集團營運溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
出售存貨成本	205,092	218,724
提供金融市場資訊及精選消費者數據之成本	4,006	1,913
折舊：		
自置物業、機器及設備	2,008	2,338
租賃物業、機器及設備	—	11
匯兌虧損淨額	4,140	211
其他營運費用包括：		
遞延開發成本攤銷	9,007	4,594
存貨撥備	—	576
貿易應收款項減值撥備	2,015	115
於聯營公司權益之商譽減值撥備	—	547
遞延開發成本撇銷	575	—

#### 5 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
銀行貸款之利息	39	—
融資租賃之利息部分	2	4
	<u>41</u>	<u>4</u>

#### 6 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
即期：		
香港	167	—
香港以外地區	7,705	3,898
遞延所得稅：		
香港	129	—
期內稅項開支總額	<u>8,001</u>	<u>3,898</u>

香港利得稅已按估計應課稅溢利減除估計可用稅項虧損後，以16.5% (二零零七年：17.5%) 計提撥備。

香港以外地區之稅項已根據本集團業務所在國家之現行適用稅率及現行法例、詮釋及慣例而計提撥備。

## 7 股息

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本公司普通股股東應佔末期股息為每股普通股0.02港元，合共約22,762,000港元(二零零六年十二月三十一日：無)，由本公司董事會於二零零八年四月十五日宣派，並由股東於二零零八年六月十二日舉行之股東週年大會上批准。該等股息涉及1,138,081,432股於二零零八年六月十日已發行及在外之普通股，並已入賬列為權益，作為截至二零零八年六月三十日止期間分派之保留盈利(二零零七年：無)。

本公司董事會不建議就截至二零零八年六月三十日止六個月派付普通股之中期股息(二零零七年：無)。

## 8 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股股權持有人應佔本集團期內溢利約42,450,000港元(二零零七年：36,244,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數1,138,081,432股(二零零七年：1,118,538,282股)計算。

期內之每股攤薄盈利乃按本公司普通股股權持有人應佔本集團期內溢利約42,450,000港元(二零零七年：36,244,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數，並假設行使本公司具攤薄潛力普通股(即尚未行使之購股權)。本公司根據尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值，釐定原本可按公允價值(按期內本公司普通股之平均市場股價釐定)購買之普通股數目。用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (未經審核)
已發行之普通股加權平均數	1,138,081,432	1,118,538,282
購股權之調整	<u>5,483,428</u>	<u>14,820,848</u>
每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u><u>1,143,564,860</u></u>	<u><u>1,133,359,130</u></u>

## 9 貿易應收款項

於結算日，扣除撥備後之即期貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1至6個月	314,631	433,079
7至12個月	186,904	87,347
超過12個月	5,641	107
	<u>507,176</u>	<u>520,533</u>

本集團與其客戶之交易條款為以預付款或以信貸方式交易。信貸期一般為三個月，若干主要客戶可延期最長至九個月。本集團亦以分期付款方式向若干客戶進行銷售，貸款須於幾年內付清。本集團將繼續嚴格控制其尚未收取之應收款項。本集團對其客戶持續進行信用審查，並經常與客戶接觸。本集團相信，由於信用損失(倘出現)一直在管理層預期之範圍內，因此重大之信用風險並不存在。

## 10 貿易應付款項

於結算日，貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1至6個月	100,726	198,448
7至12個月	130	16,147
超過12個月	18,641	8,320
	<u>119,497</u>	<u>222,915</u>

## 管理層討論與分析

### 營運回顧及前景

#### 整體表現

##### 概要

在截至二零零八年六月三十日止的六個月，本集團錄得未經審核綜合收入380,600,000港元，較二零零七年同期錄得之317,300,000港元增加19.9%。截至二零零八年六月三十日止的六個月未經審核綜合毛利亦增加至171,500,000港元(二零零七年：96,600,000港元)，其較高的毛利率反映了我們在二零零八年初所成立的有條件接收系統(「CA」)／智能卡業務部(「CA部」，一個與機頂盒業務部單獨並立的部門)的成績以及機頂盒分期付款銷售量的增加。雖然以股份支付之補償費用增加了14,000,000港元，並加上來自北京辦事處的費用(在二零零七年下半年方設立)、通貨膨脹及僱員增加所引致的工資支出上升、以及市場推廣相關的成本增加等等，截至二零零八年六月三十日止的六個月未經審核、除所得稅及優先股股息後的綜合溢利仍增長至42,500,000港元(二零零七年：36,200,000港元)。

本公司董事會並不建議就截至二零零八年六月三十日止六個月派發任何普通股中期股息(二零零七年：無)。

##### 數字廣播業務

在二零零八年上半年，儘管經歷了幾場嚴重的降雪、中國西南部的大地震、以及中國政府為控制通脹所採取的物價控制行政措施等負面影響，本集團數字廣播業務之營業額與溢利仍錄得增長。於截至二零零八年六月三十日止六個月，數字廣播業務分部的營業額增加19.7%至368,500,000港元(二零零七年：307,800,000港元)，而其分部溢利增加49.3%至67,200,000港元(二零零七年：45,000,000港元)。

二零零八年上半年營商環境較具挑戰性，實際情況比預期困難，幾乎所有行業，包括數字廣播業務，均受到年初的嚴重雪災及五月份的大地震影響。對通貨膨脹加劇的憂慮成為了中國政府的主要行政指導，許多地方政府因而一再押後對調高數字電視服務月費的批准。因此，多個數字化項目需要暫緩，其中包括河南項目。中央政府的信貸收緊措施導致許多有線電視營運商無法獲得進行數字化平移所需的預期銀行貸款。為了保持數字化平移的進程，營運商唯有更加依賴供應商所提供的賬期以及賣方信貸。

儘管市場情況欠佳，本集團仍付運了約1,100,000套的機頂盒，較去年同期之900,000套增加了24.5%。

期內本集團的一項重要發展為設立獨立CA／智能卡業務部門，它的目的是建立一個向各機頂盒供應商開放使用的CA平台，並代表了本集團在發展開放式軟件及應用平台策略的重要第一步。市場對這策略之反應十分熱烈，單在二零零八年上半年，智能卡付運量較去年同期跳升70.2%。本集團之CA產品具有自身的技術專利，行業用戶的反應良好，被視為市場上較先進的產品。



本集團在市場上同時推出了高端及低端型號的機頂盒。由於有線電視營運商一般只會向用戶家庭免費提供一台機頂盒，而許多家庭已擁有超過一部電視機，推出低端型號機頂盒的主要目的是滿足這些用戶對第二台機頂盒的需求。然而，在低端型號產品推出後，我們發現一些規模較小的營運商對此型號也具有興趣，這些營運商的考慮是直接以較低成本的機頂盒作為他們的主要數字平移機型。本集團的高端機型「家庭多媒體中心」是專為有意將機頂盒功能升級的用戶所設計的，「家庭多媒體中心」同時具備高清和其他包括檔案分享、儲存、以及與電腦及其他電子設備聯網的功能。本集團已開發了兩個「家庭多媒體中心」型號，第一個型號專供有線電視用戶使用，主要售予有線電視營運商，另一個是可接收地面無線電視訊號的，可以通過零售渠道直接向用戶銷售。

期內，本集團已推出若干主要軟件系統之新版本，其中包括本集團的中間件系統。硬件方面，本集團已完成了含內嵌CA的USB解碼器（「USB Dongle」），用戶可以通過此配件在個人電腦上或手提電腦上收看地面無線電視節目；同時，也完成了寬／窄帶兼容的有線雙向裝置開發工作。

### **提供財經資訊業務**

與二零零七年同期比較，本集團的財經資訊業務於截至二零零八年六月三十日止六個月的營業額增加了27.9%至12,100,000港元（二零零七年：9,500,000港元），同時該業務的溢利上升至1,400,000港元（二零零七年：700,000港元）。

該業務主要透過互聯網在香港及亞洲其他地區提供在線財經資訊及一些精選的消費數據。它二零零八年的首六個月的業績較二零零七年同期有溫和的增長。

### **前景**

本集團預期，目前不理想的環境只屬暫時性的，然而同時，此環境將推動機頂盒行業的整合。觀看近期中國的減息，似乎政府有意減低其打擊通脹之力度，因此有線電視營運商也將逐漸地獲批月費加價和銀行貸款以應付數字化所需。中國政府對全國電視數字化的決心仍很堅定。根據國務院辦公廳在二零零八年發佈的名為「關於鼓勵數字電視產業發展的若干政策」的第1號文件指出，政府規定所有使用外國CA系統的電視廣播系統必須與國內CA系統作同密，同時應對具備同等技術水平的國內CA系統給予優先考慮。此政策對像本公司的國內之CA供應商具有十分正面之影響。

在二零零七年八月，中國政府要求全國所有地面電視營運商於二零一五年前全部須採用中國的地面數字電視標準（「國標」）。於二零零八年，一些省份之地面電視營運商開始裝設國標的數字前端系統及開始提供若干地面數字電視節目。本公司已向上海之上海東方明珠（集團）股份有限公司、遼寧之遼寧北斗星空數字電視傳媒有限責任公司、以及浙江之華數數字電視有限公司供應地面前端／CA系統。中國地面數字電視市場的發展將為本集團帶來莫大的商機。中國目前有2.5億個家庭只能接收4至8套模擬制式之地面電視節目，數字化後可以在一個標準頻點上同時傳送8至10套標清節目。本集團相信，假以時日，地面數字電視市場將可發展成一個與有線數字電視市場相若規模的新市場。地面數字電視營運商日後也將會經歷與有線電視營運商相近的過程，而本公司在提供整體解決方案的能力以及它較全面的數字電視系統產品線將變成在此新市場發展的資產。

為加強對未來的挑戰的適應力，我們將通過繼續優化集團的運營和業務模式來降低費用及經營資金的佔用。

## 僱員

本集團制訂了基於員工表現及貢獻之人力資源政策及程序。本集團確保在其薪酬及獎金制度之整體範圍內，僱員之薪酬水平具有競爭力及按表現掛鈎基準支付僱員報酬。本集團除提供退休福利計劃及醫療保險外，亦為其僱員提供在職培訓。僱員按個別表現於年底獲取酌情發放之花紅。

本集團設有購股權計劃，藉此向本集團之合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，並表彰其對本集團之成功所作出之貢獻。

本集團於二零零八年六月三十日之僱員總數為841名(二零零七年十二月三十一日：793名)，其中771名(二零零七年十二月三十一日：720名)駐於中國內地。於二零零八年六月三十日，僱員數目按其職能分類如下：

研發	381
銷售及市場推廣	233
技術支援	61
採購及工程支援	44
會計及財務	36
行政管理	86
	<hr/>
	841
	<hr/> <hr/>

## 財務回顧

### 流動資金及財務資源

於二零零八年六月三十日，本集團總資產為1,355,600,000港元(二零零七年十二月三十一日：1,370,300,000港元)，包括負債227,000,000港元(二零零七年十二月三十一日：335,600,000港元)、少數股東權益117,800,000港元(二零零七年十二月三十一日：117,800,000港元)及股東權益1,010,900,000港元(二零零七年十二月三十一日：916,900,000港元)。本集團於二零零八年六月三十日之每股資產淨值為0.89港元(二零零七年十二月三十一日：0.81港元)。

於二零零八年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘合共為238,600,000港元(二零零七年十二月三十一日：404,000,000港元)。於二零零八年六月三十日，本集團並無任何重大借貸，而資本負債比率(即總借貸相對於股東權益總額之百分比)實屬微不足道。本集團可從其往來銀行獲得充裕之銀行融資，供其日常營運使用。

### 財務政策

本集團採用穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等價物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作中短期存款(視乎本集團之資金需求而定)。

## **匯率波動風險及有關對沖**

本集團主要於香港及中國內地經營業務。就香港之經營業務而言，大部份交易乃以港元及美元列值。美元兌港元之匯率相對穩定，故有關貨幣匯兌風險不大。就中國內地之經營業務而言，大部份交易乃以人民幣列值。鑑於中國內地之金融市場有眾多規限及監管限制，隨著本集團於中國內地之投資增加，本集團持有更多人民幣資產。由於人民幣兌港元於回顧期內升值，故並無使用任何財務工具以作對沖。本公司預期，人民幣升值將對本集團帶來有利影響。

## **重大收購及出售附屬公司、聯營公司及共同控制實體**

於二零零八年三月，本集團以代價約2,540,000美元(約相等於19,800,000港元)購入一間於中國註冊成立之實體51%權益。被收購實體之主要業務為設計及開發數字廣播網絡設備及系統。

## **資產抵押**

於二零零八年六月三十日，本集團之銀行存款6,000,000港元已抵押予銀行，作為一般銀行融資之抵押。

## **有關重大投資或資本資產之未來計劃**

於二零零八年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之未來計劃。

## **資本承擔**

本集團於二零零八年六月三十日並無任何重大資本開支承擔。

## **或然負債**

於二零零八年六月三十日，本公司就於荷蘭侵犯若干歐洲專利權尚有待決法庭訴訟。該待決法庭訴訟其後於二零零八年七月十五日由原告人撤回。

除以上所述外，本公司及本集團於二零零八年六月三十日並無任何重大或然負債。

## **購買、贖回或出售本公司上市證券**

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## **遵守企業管治常規守則**

董事認為，本公司於中期報告涵蓋之會計期內一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則之守則條文。

## 證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），以規管董事進行之證券交易。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認於中期報告涵蓋之會計期內一直遵守有關董事進行證券交易之標準守則。

## 刊發中期業績及中期報告

本公司二零零八年中中期報告已包括根據上市規則附錄十六規定提供之所有資料，將於適當時候寄發予股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.irasia.com/listco/hk/dvn](http://www.irasia.com/listco/hk/dvn))，以供閱覽。

承董事會命  
天地數碼(控股)有限公司  
行政總裁  
呂品博士

香港，二零零八年九月二十五日

於本公佈日期，本公司董事會包括高振順先生、呂品博士、羅寧先生、邱毅勇先生、金微先生、王道誼先生及胡慶剛先生(各為執行董事)、施兆莘先生(為非執行董事)、劉俊基先生、朱漢邦先生及葉發旋先生(各為獨立非執行董事)。

\* 僅供識別